a) DETERMINAR que o Estado de Goiás, por intermédio do Conselho Deliberativo dos Índices de Participação dos Municípios 
(COINDICE/ICMS) compute, em favor do Município de São Simão o Valor Adicionado Fiscal (VAF) efetivo/real originado da 
comercialização de energia elétrica gerada pela UHE São Simão nos exercícios de 2021 e 2022, no importe respectivo de 
R$ 3.514.514.000,00 (três bilhões, quinhentos e quatorze milhões, quinhentos e quatorze mil reais) e R$ 2.642.476.000,00 
(dois bilhões, seiscentos e quarenta e dois milhões, quatrocentos e setenta e seis mil reais);
b) DETERMINAR que o Estado de Goiás efetue os repasses compensatórios porventura pendentes em razão da diferença 
apurada entre o IPM divulgado na Resolução nº 192/2023 - COINDICE e o novo IPM decorrente do novo cálculo a ser 
realizado nos moldes acima.
c) CONDENAR o Estado de Goiás em honorários de sucumbência, os quais serão fixados em fase liquidação de sentença, 
uma vez que a presente sentença é ilíquida, nos moldes do art. 85, § 4°, II, do CPC.

Considerando o valor apurado de R$ 10.197.891,81 (dez milhões cento e noventa e sete mil, oitocentos e noventa e um reais e oitenta 
e um centavos) a ser pago ao município de São Simão, referente à diferença de repasses entre os meses de janeiro a maio de 2024, conforme 
Despacho nº 315/2024/PGE/GECP-14431 (59987262);

Considerando que no Despacho nº 360/2023/GAB (45437885), de 10 de março de 2023, a Procuradoria Geral do Estado - PGE se